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fl munkavédelemi! 
Csökkent a balesetek száma, 

a helyzet mégsem megnyugtató 
A most záruló évtizedben tegségek felderítéséről, a 

az üzemi balesetek száma védőital-ellátás rendjéről, 
kereken 20 százalékkal csök- Kérdésekre válaszolva a 
kent, a helyzet azonban meg S Z O T t i tkára elmondta, hogy 
távolról sem megnyugtató— a felelősségrevonás tekinte-
mondotta kedden az Magyar tébenis módosítani kell né-
Ujságírok Szovetségenek hány szabályt. Igazságtalan 
székhazában tartott sajtotá- például, hogy egy-egy súlyos 
jékoztaton Solyom Ferenc, a baleset erkölcsi és anyagi 
SZOT titkara. következményei egész kol-

Évi átlagban még mindig lektívákat sújtsanak, igazsá-
több mint 114' ezer üzemi gosabb, ha a tényleges felelő-
baleset fordul elo, s ennek 
oka a fegyelmezetlenség, az 
óvintézkedések és az ellen-
őrzések elmulasztása. Ezért a 
kormányzat és a szakszerve-
zetek állandóan napirenden 
tar t ják a munkavédelem 
kérdését, és a legutóbbi idő-
ben a jogszabályok korsze-
rűsítésével is jobb feltétele-
ket teremtettek a helyzet to-
vábbi javítására. Lényegé-
ben minden olyan balesetért 
a vállalat felelős, amely a 
szakmai vagy társadalmi 
munkával kapcsolatosan tör-
ténik, akár vétkes a vállalat, 
akár nem. Az ú j f a j t a beje-
lentési kötelezettség és a bal- kozási megbetegedést okoz-
eseti jegyzőkönyv készítésé- tak. Az életveszély elhárítá-
nek ú j rendje szinte rá- sa azonban nem lehet terve-
kényszeríti a vállalatokat az zés kérdése, ilyen esetekben 

söket büntetik. 
Szólt arról is. hogy a vál-

lalatoknak a hatodik ötéves 
tervidőszakra munkavéde-
lem-fejlesztési tervet kell 
készíteniük, amely a válla-
lati szociális terv részeként 
a balesetelhárítás feltételei-
nek megteremtéséről intéz-
kedik. Kisebb anyagi lehe-
tőségek esetén rangsorolni 
kell a munkavédelmi fejlesz-
téseket. Mindenekelőtt azo-
kat a veszélyforrásokat kell 
a vállalatoknak megszüntet-
niük, amelyek már korábban 
üzemi balesetet vagy foglal-

intézkedésre, mert minden 
egyes sérülésről és annak 
okairól pontos képet kell ad-
niuk. Ki kell vizsgálniuk 
azokat a helyzeteket is, ami-
kor csak a szerencsés vélet-
len folytán nem történt bal-
ese t 

A közeljövőben az egész-
ségügyi miniszter több ren-
deletet ad ki, amelyekben 
egyebek között szabályozza 
a munkába állás és a fog-
lalkoztatás egészségügyi fel-
tételeit, megszabja az egész-
ségügyi követelményeket, in-
tézkedik a foglalkozási be-

azonnal intézkedni kell 
mondotta a SZOT titkára. 

Import helyett 
hazai 

Hatvanmillió forint ér-
tékű importot tesz feles-
legessé az idén a Remix 
Rádiótechnikai Vállalat 
azzal, hogy 8 millió darab, 
a külföldivel azonos minő-
ségű és szabványú ellenál-
lást, potenciómétert és 
kondenzátort készít. Ez 
egyben tízszázalékos vá-
lasztékbővítést is jelent. 

Október 30-án 

Ülést tart 
a megyei tanács 

A Csongrád megyei tanács 
soron következő ülését októ-
ber 30-án, csütörtökön reg-
gel fél 9 órai kezdettel tart-
ja. A megyei tanács végre-
haj tó bizottsága javasolja 
a testületnek, hogy tűzze 
napirendre s vitassa meg a 
vb két tanácsülés közötti 
tevékenységéről, a sport és 
testnevelés helyzetéről, a 
megyei tanács vb építési, 
közlekedési és vízügyi osz-
tályának munkájáról szóló 
beszámolót, valamint al-
kossa meg a szervezeti és 
működési szabályzatot. 

A tanácsülés nyilvános. 

Ösztönzőbb bérezés 
a mezőgazdaságban 

Ezerkilencszázhetvenhét talatok szerint ez a szabá-
óta van érvényben az a lyozó rendszer inkább a 
rendelet, amely szabályoz- nivellálás irányában hatott, 
za a mezőgazdasági terme- nem nyújtott lehetőséget a 
lőszövetkezetek tagjainak, különböző teljesítmények 
alkalmazottainak bérezé- eltérő és valóban ösztönző 
sét. munkaidejét. A tapasz- ^ ^ J a t b a n 

Színek pompája 
a füvészkertben 
Negyvenezer látogató 

Hazai tá jak és távoli a látogatottság. A fokozódó 
földrészek őszi színeit öl- érdeklődés örömet jelent a 
tötte magára a Szegedi kert vezetőinek, gondozói-
József Attila Tudomány- nak. Örömükbe azonban 
egyetem botanikus kertje, üröm is vegyül a nem kívá-
Ahogy telnek a napok, a natos látogatók miatt, mert 
hetek, úgy fogynak a zöld sajnos ilyenek is vannak, 
színek s egyben szaporod- Kis számban ugyan, de 
nak a sárgák, a barnák, a akadnak rongálok, pusztí-
pirosak. amelyeknek min- tök. vandál módon viselke-
den változata, árnyalata dők, akik megtépázzák a 
látható már a fákon, a narancs és citromfákat, le-
cserjéken. A lombhullató fe- szaggatják az éretlen termé-
nyek levelei például — mi- seket, vagy ami éppen a 
előtt lepergetné őket a fa- napokban történt: valami -
gyos szél — zöldből sárgá- lyen éles eszközzel végig-
ba. majd pirosba, bíborba vágták a növényházat bo-
mennek át. rító fóliát. Mindez nem a 

A természetikedvelők nagy idegenforgalmi sze-
ilyenkor is nagy számban zonban történt. A látoga-
keresik fel a látványos nö- toknak tehát meg kell ér-
vénybirodalmat A becsié- teniök, hogy a növényhá-
sek szerint az idén már zakba idegenvezető kísé-
több mint 40 ezren fordultak retében léphetnek be. Csak 
meg az arborétumban, a így lehet megőrizni min-
korábbi esztendőkhöz ké- denki számára a kert érté-
pest jelentősen növekedett keit. 

fi rónán ifjúsági 
delegáció látogatásai 

Tegnap, kedden délelőtt szerű feladatairól. Majd a 
Hódmezővásárhelyre látó- vendégek a METRIPOND 
gatott a román i f júkommu- Mérleggyárba látogattak, 
msták megyénkben tartóz- Délután a mártélyi úttö-
kodó küldöttsége. A dele- ró- és ifjúsági táborba ve-
gációt, amelyet loan Rota- zetett a vendégek útja, 
rescu a Román Kommunista majd onnan Szentesre utaz-
Ifjúsági Szövetség Temes tak, ahol a KISZ Szentesi 
megyei bizottságának első járási bizottságán kaptak 
titkára vezet, a KISZ vá- tájékoztatást a szentesi és 
rosi bizottságán tájékoz- ® szentesi járási fiatalok 
, . . eleterol. Programiuk este 
tat ták a varosban elő i f jú - a s z é k k u t a s i Üj Siet Tér-
ség helyzetéről, a vásárhe- melőszövetkezetben feje-
lyj iíjúsági mozgalom idő- ződött be. 

jelent-
kező ellentmondások miatt 
1981-ben megváltoztatják 
a jelenleg érvényben levő 
rendelkezést. Erről tartott 
tegnap előadást mezőgazda-
sági jogtanácsosoknak és 
vezetőknek Benda Kálmán, 
a TOT főosztályvezető-he-
lyettese. 

Módosították a bérbeso-
rolási kategóriák felső ha-
tárát. Ez azért jelent gon-
dot, mert még mindig van 
jó néhány mezőgazdasági 
nagyüzem, ahol az egyes 
bérkategóriákba tartozók az 
alsó határ t sem érik el. Az 
alsó határ a tervek szerint 
8 százalékkal, a felső 25 
százalékkal emelkedik, hogy 
meg tudják fizetni, aki va-
lóban jól dolgozik. Válto-
zik a prémiumként kifizet-
hető összeg aránya, ezentúl 
az évi kereset maximálisan 
64 százalékát lehet ered-
ményességi juttatásként ki-
fizetni — természetesen 
csak ott. ahol az eredmé-
nyek ezt lehetővé teszik. 
A munkaidőt várhatóan 
maximálisan évi 3000 órában 
állapítják meg, a MÉM ille-
tékes osztályának engedé-
lyével lehet ettől eltérni. 

Várhatóan bizonyos 
munkaeröt'elesleg keletke-
zik majd az iparban, gon-
dolni kell ennek mezőgaz-
dasági foglalkoztatására 
is. Az is várható, hogy ez-
zel megszűnnek az eddig 
sok gondot okozó bérfe-
szültségek. 

A tegnap elhangzottak 
egyelőre csak tervek: ám az 
egész mezőgazdaságnak ér-
deke, hogy valóban ösztö-

ösztönző rend-nozzon 
szer. 

az 

Kinek ne tették volna 
föl gyerekkorában, s 
ki ne tette volna föl 

egy-egy gyereknek a kérdést: 
Mi akarsz lenni? S ki ne 
adott volna, vagy kapott vol-
na mosolyra késztető, „ara-
nyos" válaszokat: mozdony-
vezető, darus, sofőr; később 
pilóta, hajóskapitány, űrha-
jós; aztán még később tu-
dós, orvos . . . De valóban 
csak megmosolyogni valók 
lennének ezek a válaszok? 
Azok is. „aranyosak" is. de 
legalább annyira elgondol-
kodtatóak. Mert akárhogy is 
nézzük, e válaszokat már 
egészen kis gyerekeknél is 
presztízsmotívumok alakít-
ják. A három-négy éves gye-
rek mozdonyvezető, darus, 
sofőr akar lenni, mert számá-
ra ezekhez a foglalkoztatá-
sokhoz kötődik az erő. a ha-
talmas gépezeteket irányítani 
képes tudás, az emberi ha-
talom képzete. S melyik há-
rom-négy éves gyerek szá-
mára ne az erő lenne az az 
alapvető tu la jdonság amely 
a számára még egyszerűnek 
tűnő világban a felemelke-
déshez. a központi szerepkör-
höz vezető legbiztosabb 
utakra jut tat? 

Később, a serdülőkor tá jé-
kán nyilván változik a gye-
rek világról alkotott képe. 
Rájön, hogy az erő önmagá-
ban csak korlátozottan al-
kalmazható és ható tényező 
a társadalomban, s így az 
erő kultusza kiegészül szá-
mára a kaland, a felfedezés, 
a vezetés, s az ezekből szár-
mazható személyes dicsőség 
vágyával, a pilóta, a hajós-
kapitány. az űrhajós szere-
pének álmával. Aztán, a ser-
dülőkor után ú jabb változá-
sok jönnek, a valóság össze-
tettebb viszonyainak fölisme-
rése. az ember reálisabb le-
hetőségeinek értékelése. a 
társadalom mindennapibb 
értékrendszerének átvétele. 
Mindez pedig ú jabb vágyak-
hoz. immár „reálisabb" 
presztízstényezők elfogadásá-
hoz vezet a vágyakban, a le-
endő társadalmi szerepkörök 
megálmodásában. Ilyenkor 
kapjuk a válaszokat: atomfi-
zikus, sebész, tv-szerelő, mér-
nök szeretne lenni a gyerek. 
Nagyrészt még mindig presz-
tízsindokoktól befolvásoltan, 
hiszen e pályákról többnyi-
re alig tud többet, mint hogy 
a tudós sokat utazik a világ-
ban. Volvója van. s a közös-
ség szemében „érthetetlen" 
munkája nagy megbecsülés-
sel jár ; hogy az orvosi pólya 
romantikával teli. mert éle-
teket menthet, s anyagilag 
sem rossz; hogy a tévészere-
lő szabadon jár-kel a világ-
ban és nagyon iól keres; s 
hogy a mérnököt munkás 
szülei vagy nagy megbecsü-
léssel. vagy éppenséggel • 
irigységgel, teljes ellenszenv-
vel emlege t ik . . . 

A „valóságban", a felnőt-
tek világában természetesen 
már valamelyest más presz-
tízstényezők tapadnak az 
egyes foglalkozásokhoz, s a 
végleges, vagy hosszú távon 
betöltött Pálya megválasztá-
sakor a presztízsszempontok 
mellett előtérbe kerül az ér-
deklődés. a képzettség, a le-
hetőségek. s a konkrét anya-
gi megbecsülés befolyásoló 
hatása. 'Hogy miért érdemes 
mégis elgondolkodni a gver-
meki válaszokon? Talán 
azért, mert a gyermekkori 
álmok és vágvak is minde-
nekelőtt a meghatározó tár-
sadalmi közegből fakadnak, 
s mert ha e vágyak és álmok 
többé-kevésbé ellentmonda-
nak a realitásoknak — oka-
ikban és kivitelük lehetősé-
geiben —. annak az egyén és 
a társadalom is kárát láthat-
ja. Kárát abban, hogy az 

egyén vágyaitól, álmaitól be-
folyásolva nehezen találja 
helyét a realitások világá-
ban. aminek az egyik követ-
kezménye például a fluktuá-
ció lesz. Vagy az. hogv az 
egyén nem annyira szakmá-
hoz-pályához kötődik maid. 
hanem székhez, ranghoz, be-
osztáshoz. mert. örökös hiány-
érzettel küzd. amelyben pót-
lékként a rangot azonosít-
ha t ja azzal a társadalmi 
ranggal, amit hivatása gya-
korlásában szeretett volna 
megszerezni . . . 

E' rtelmes előadás okos 
előadójától hallottam 
nemrégiben: megdöb-

bentő, hogy manapság az 
emberek nagy része nem a 
szakmai előrejutást, a jó 
szakemberré válást, hanem 
a vezetővé válást ta r t ja iga-
zán sikernek. Emiatt aztán 
mértéktelenül földuzzadnak 
a vezetői apparátusok, mert 
a szakemberek részéről 
nyomás nehezedik a veze-
tésre, hogy ők is vezetővé 
vál janak; s ezt a már ve-
zetők is támogatják, hiszen 
a parkinsoni elv a lapján 
nekik is érdekük, hogy mi-
nél nagyobb apparátus fö-
lött rendelkezzenek. Még-
hozzá úgy, hogy a hierarchi-
ában lehetőleg közvetlenül a 
legfölsőbb szint alá tartoz-
zanak. Az irányító appará-
tus így végül vertikálisan és 
horizontálisan egyaránt te-
hetetlenné duzzasztja önma-
gát, olyannyira, hogy kép-
telen operatív munkát vé-
gezni. (Nem titok, hogy a 
következő tervidőszak egyik 
fontos feladata lesz a veze-
tési s t ruktúrák ésszerű át-
szervezése.) 

De hát mindez abból kö-
vetkezne — tehetnénk föl a 
kérdést —, hogy a gyerek 
mozdonyvezető, pilóta vagy 
tudós akar lenni? Ezt ter-
mészetesen naivitás lenne 
föltételezni. Azon azonban 
már érdemes elgondolkodni, 
hogy az „aranyos" gyermeki 
válaszok mennyire fakad-
nak a társadalmi valóság 
kialakult nézetrendszeréből. 
Mert igaz, hogy sokkal töb-
ben akarnak tudósok, orvo-
sok, tévészerelők lenni, mint 
ahányan lehetnek, de — le-
gyinthetnénk — ez csak az 
egyéni vágyak és a társadal-
mi igények közötti összhang 
hiányát fejezi ki. Lehet. De 
akkor is föl kell tenni a 
kérdést: vajon miért nem 
tudjuk jobban közelíteni 
egymáshoz az egyéni vágya-
kat és a társadalmi igénye-
ket? Vajon csak az lenne az 
ok, hogy az ember mindig a 
számára kényelmesebbnek, 
jobbnak, szebbnek tűnő, 
Volvóval, anyagiakkal, kül-
földi utakkal, s erkölcsi 

megbecsüléssel fémjelzett 
utakat aka r j a választani? 
Nyilván erről is. D e . . . 

Egy értelmes, jól képzett 
vállalati osztályvezető szo-
bájában beszélgetünk. Csöng 
a telefon, partnerem néhány 
szót vált valakivel. Most ő 
tárcsáz, félperces beszélge-
tés. Aztán újra fölhív vala-
kit. Ismét fél p e r c . . . 

— Látod — mondja. Egy 
háromszázezer forintos ügy-
ben kellett döntenem. Pilla-
natok a l a t t És hidd el, jó 
néhányszor hetente. De fél 
annyi becsületem sincs, mint 
a sok közül az egyik föl-
sőbb szervnél ülő hivatal-
noknak, akinek életében sem 
kellett még így döntenie, aki 
legföljebb helyesli vagy 
helyteleníti majd az én dön-
téseimet, a mi döntéseinket 
a jelentésében. (Még hozzá-
teszi: a mi döntéseink néha 
éppen azért rosszak, mert 
egy adott föltételrendszer-
ben hoztuk azokat, aztán ezt 
a rendszert a főhatóság 
megváltoztatja. A döntés 
akkor már hibás lesz. s mi 
nem is változtathatunk r a j -
ta egvkönnyen, mert a piac 
feltételrendszere nem biztos, 
hogy haj landó követni a fő-
hatóságét . . . ) 

Hogy mire jó ez a példa? 
Talán arra, hogy fölismer-
jük, amikor az emberek a 
szakmai és társadalmi presz-
tízst keresik a saját számuk-
ra, az önmegvalósítás, az 
értelmes munka lehetőségét 
is keresik. S talán azért 
van akkora tolongás a „füg-
getlen" pályák, az egyéni 
teljesítmény lehetőségét 
nyúj tó szakmák körül, mert 
azok szolgálhatnak igazán 
mindennek a reményével. 
Hiszen ha a tudós kutatásai-
ból nem is lesz termék vagy 
technológia, lehet belőle hírt 
s nevet hozó publikáció. A 
sebész rossz feltételek közt 
is nyúj that kiváló egyéni 
teljesítményt — és így to-
vább. De a menedzser, a 
technológus, a gyártmány-
fejlesztő szakember vajon 
nyúj that-e nagyszerű egyé-
ni teljesítményt, környeze-
tétől függetlenül? 

A presztízs tehát végül 
is a társadalmi felté-
telrendszerből táplál-

kozik. Abból a praxisból, 
amelyet látszólag formálnia 
és alakítania kellene, s ame-
lyet elvben okos, de a gya-
korlatban deformált presz-
tízsrendszerünk inkább kon-
zerválni segít. Mert ez a 
presztízsrendszer — talán 
éppen azért, mert munkára, 
eredményekre támaszkodó 
síkerek reményén alapszik 
— elsősorban individuális 
jellegű. De hát ki akar pél-
dául menedzser l e n n i . . . ? 

Szávay István 

Sophilen szőnyegek 
Megkezdték a BNV-nagy-

díjas Sophilen szőnyegcsalád 
gyártását a Soproni Szőnyeg-
gyárban. A tisztán szinte-
tikus fonalból készülő sző-

nyegek kedvező tulajdonsá-
ga, hogy jól tűrik a ned-
vességet. s ezért könnyen 
tisztán tarthatók. Színeik 
tartósok, mosás után sem fa-
kulnak. 

T á m f a l 

Szegeden elkészültek a támfal szereléséve! az ú j híd és z 
Hajói ntca között. Ezen a 150 méteres szakaszon már csak 
a földvisszatöltés és a betonelemek szigetelése van hátra. A 
következő szakaszon a Hajós utcától a Molnár utcáig vas-
szerelési és betonozási munkákat végeznek az ATIVIZIG 
szocialista brigádjai. Felvételünkön: gén segítségével eme-

lik be a betonpaneleket 


